
  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di impegno e liquidazione mesi di Novembre e Dicembre 2023 pari a  € 32.168.400,00 in favore delle  
AA.SS.PP. di AG- CL- CT- EN- ME- PA- RG- SR- TP. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale del 9 maggio 1986,  n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la  legge  8  novembre  2000,  n.  328,  recante  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  
interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del Piano Nazionale 
e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il  Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.  
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale”e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I,  del  1 giugno 2022 con il quale è  
stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione  
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo  
2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale 
10  febbraio  2023,  n.  82,  alla  Dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  Dirigente  di  terza  fascia  dell’Amministrazione 
Regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche  
Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale, l'incarico di 
Dirigente del Servizio/7 ”Fragilità e Povertà” del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con 
decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  2023-
2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la circolare n. 11 del 1 luglio 2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021, del Dipartimento  
Bilancio e Tesoro, esplicative dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, nonché le circolari n. 9 del 20  
giugno 2022 e n. 16 del 18 novembre 2022;

VISTO il D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, art. 3 comma 4 lett.  a), che disciplina le modalità e i criteri di 
erogazione alle AA.SS.PP. per gli interventi finanziari in favore dei disabili gravissimi; 

VISTA la legge regionale del 9 maggio 2017, n. 8, art.9, comma 1, di “Istituzione del Fondo unico regionale per la  
disabilità e per la non autosufficienza” modificata dall’art. 30 della legge regionale n.8/2018;

VISTO lo stanziamento sul capitolo 183808 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza”  Fondi Regionali 
del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2023 - Rubrica Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali, pari ad € 157.140.000,00;

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023, n. 25, art. 26 “ Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme”, con la 
quale  le  autorizzazioni  di  spesa,  di  cui  all’articolo  118  della  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  2,  sono  state  
incrementate per l’esercizio finanziario 2023, autorizzando una variazione pari a € 15.000.000,00 sul capitolo  183808 
“Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Regionali;

Linda.LaGrassa
Font monospazio
D.R.S. n. 3540 del 11.12.2023



VISTO il D.P.C.M. del 21 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 14 gennaio 2020, al n. 25 e pubblicato
in Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 28 del 4 febbraio 2020, con il quale sono state assegnate alla Regione Sicilia le 
risorse del Fondo Nazionale per le non autosufficienze anno 2019, destinate alla realizzazione di prestazioni, interventi  
e servizi assistenziali nell’ambito dell’offerta integrata di servizi socio sanitari, in favore di persone non autosufficienti  
per un importo di  € 47.059.720,000;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 268 del 29 giugno 2023, che approva il  Programma attuativo degli 
interventi  afferenti  le  risorse  finanziarie  del  Fondo  Nazionale  per  le  non  autosufficienze,  assegnate  alla  Regione  
Siciliana  per  l'anno  2019, per  un  importo  pari  a  €  47.059.720,000,  destinando  una  quota  del  Fondo  pari  a 
€ 22.889.860,00 alla disabilità gravissima,  per il fabbisogno di ciascun disabile gravissimo di cui all'art. 3 del D.M. 26 
settembre 2016, finalizzate alla copertura dei costi  di rilevanza sociale dell'assistenza socio sanitaria ed aggiuntive  
rispetto alle risorse già destinate dalla Regione alle prestazioni e ai servizi in favore delle persone non autosufficienti; 

VISTO  il   D.R.S.  n. 2773  del 12 ottobre 2023,  con  il  quale  è  stata  accertata  la  somma  di  € 47.059.720,000, 
relativa all'annualità  2019, sul capitolo in entrata della Regione Siciliana;

VISTA  la nota prot. n. 44337 del 25 ottobre 2023, rettificata dalla nota prot. n. 45948 del 07 novembre 2023, con la  
quale è stata richiesta al  Dipartimento Bilancio e Tesoro l’iscrizione della  somma di  € 45.779.720,00 sul  capitolo 
183357  “  Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza – Fondi Stato” del bilancio regionale, da imputare 
nell’esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.D n. 2099 del 21 novembre 2023,  dell'Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro,  con il 
quale è stata disposta la variazione di bilancio in termini di competenza e di cassa, per l’esercizio finanziario 2023, della  
somma pari a € 45.779.720,00, sul capitolo 183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza - Fondi Stato” 
annualità 2019;

VISTE le note prott. nn. 180658 del 04.12.2023 dell’ASP di AG, 56593 del 06.12.2023 dell’ASP di CL, 227251/UOCH 
del 06.11.2023 dell'ASP di CT, 0121587 del 22.11.2023 dell’ASP di  EN, 166844  del 02.11.2023 dell’ASP di ME, 
0421618 del 24.11.2023 dell'ASP di PA, 0074107 del 07.11.2023 dell’ASP di RG,  0099490 del 17.11.2023 dell’ASP di 
SR, 0150268 del 05.12.2023 dell’ASP di TP, con le quali sono stati comunicati i dati relativi ai disabili gravissimi, per il 
pagamento del beneficio relativamente ai mesi di novembre e dicembre 2023, così come riportato nella seguente tabella;

AA.SS.PP. 
Totale n. 
Disabili 

Gravissimi

N. Disabili 
Minori 

€1.200,00

N. Disabili 
Maggiori 
€1.200,00

N. Disabili con 
riduzione 30%

Totale  spesa  mesi di 
Novembre e Dicembre 2023

Agrigento 1270 345 835 90 € 2.983.200,00

Caltanissetta 966 194 679 93 € 2.251.440,00

Catania 3295 928 2130 237 € 7.737.360,00

Enna 486 99 335 52 € 1.128.960,00

Messina 2469 379 1835 255 € 5.742.000,00

Palermo 2540 677 1667 196 € 5.954.880,00

Ragusa 629 145 426 58 € 1.467.840,00

Siracusa 715 260 381 74 € 1.662.720,00

Trapani 1413 273 930 210 € 3.240.000,00

TOTALE 13783 3300 9218 1265 € 32.168.400,00

VISTO  il  D.R.S.  n.  3322 del  27  novembre  2023,  con  il  quale  sono state  impegnate  e  liquidate  le  risorse  per  il 
pagamento  del  beneficio  ai  disabili  gravissimi,  relativamente  al  mese  di  ottobre  2023,  per  un  importo  pari  a  
€ 15.960.960,00, imputate sul capitolo  183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato - 
annualità 2019;

CONSIDERATO che occorre trasferire le somme in favore delle AA.SS.PP. dell'Isola, per l'erogazione del contributo 
ai disabili gravissimi, relativamente ai mesi di novembre e dicembre 2023, per un importo pari a € 32.168.400,00 così 
come riportato nella tabella, di cui € 6.928.900,00, da imputare sul capitolo 183357 “Fondo per la disabilità e per la  
non autosufficienza” - Fondi Stato - annualità 2019 e € 25.239.500,00, da imputare sul capitolo 183808 “Fondo per la  
disabilità e per la non autosufficienza” Fondi regionali;



AA.SS.PP. IMPORTO CAPITOLO 183357 CAPITOLO 183808

Agrigento € 2.983.200,00 € 2.983.200,00

Caltanissetta € 2.251.440,00 € 2.251.440,00

Catania € 7.737.360,00 € 6.928.900,00 € 808.460,00

Enna € 1.128.960,00 € 1.128.960,00

Messina € 5.742.000,00 € 5.742.000,00

Palermo € 5.954.880,00 € 5.954.880,00

 Ragusa € 1.467.840,00 € 1.467.840,00

Siracusa € 1.662.720,00 € 1.662.720,00

Trapani € 3.240.000,00 € 3.240.000,00

TOTALE € 32.168.400,00 € 6.928.900,00 € 25.239.500,00

RITENUTO pertanto di  dover  procedere ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.S.  n.  589/GAB. del  31 agosto 2018,  
all’impegno della somma  complessiva di € 32.168.400,00 per il pagamento del beneficio ai  disabili gravissimi, relativo 
ai mesi di novembre e dicembre 2023;

 DECRETA

Art.1
Per le motivazioni di cui in premessa cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente decreto, è  
disposto  l'impegno,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.S.  n.589/GAB.  del  31  agosto  2018,  della  somma 
complessiva esigibile di € 32.168.400,00 per il pagamento del beneficio  ai  disabili gravissimi, relativo ai mesi di 
novembre e dicembre 2023,  in favore delle AA.SS.PP. di AG- CL- CT- EN- ME- PA- RG- SR- TP.,  di cui 
€ 6.928.900,00  da imputare sul capitolo 183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” -  Fondi 
Stato- annualità 2019 e  € 25.239.500,00 da imputare sul capitolo  183808 “Fondo per la disabilità e per la non  
autosufficienza”, Fondi regionali - Rubrica - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, con la seguente 
codifica U.1.04.01.02.011, la cui obbligazione scade nel corrente esercizio finanziario.

Art.2
Per quanto sopra, è disposta la liquidazione della somma complessiva di € 32.168.400,00, in favore delle AA.SS.PP. di 
AG-CL-CT-EN-ME-PA-RG-SR-TP, per il  pagamento del  beneficio ai  disabili  gravissimi,  di  cui  al  prospetto sopra 
elencato, relativo ai mesi di novembre e dicembre 2023, sulla base della consistenza numerica degli stessi accertati. 

Art.3
Per le finalità di cui sopra, è autorizzato il superiore pagamento in favore delle AA.SS.PP. di AG-CL-CT-EN-ME-PA-
RG-SR-TP, a gravare sul  Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2023 - Rubrica  Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, sul capitolo 183808 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza”, Fondi 
regionali” e capitolo 183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato- annualità 2019, con 
la seguente codifica U.1.04.01.02.011.

Art. 4
Il suddetto pagamento è disposto con emissione dei titoli di spesa sui conti correnti di Tesoreria Unica c/o la Banca 
d'Italia delle sopra citate AA.SS.PP. di AG-CL-CT-EN-ME-PA-RG-SR-TP.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge regionale  
n.21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

   Il Funzionario Direttivo                                                                                         Il Dirigente del Servizio
   Dott.ssa Concetta Maltese                                 Dott. Guglielmo Reale    

        
          


		2023-12-07T09:42:49+0100
	Concetta Susanna Maltese


		2023-12-11T09:22:29+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE




